
 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA HIDRÁULICA Y MEDIO AMBIENTE 

 

 
 

APLICACIÓN DE MÉTODOS ESTADÍSTICOS 

MULTIVARIANTES PARA LA MODELACIÓN Y LA 

MONITORIZACIÓN DE UN REACTOR DISCONTINUO 

SECUENCIAL PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 
 

 

 

 

TESIS DOCTORAL 
 
Presentada por: 

DANIEL AGUADO GARCÍA 

 
Dirigida por: 

Dr. José Ferrer Polo 

Dra. Aurora Seco Torrecillas 

Dr. Alberto José Ferrer Riquelme 

 

Valencia, 2005 

 





 

 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA HIDRÁULICA Y MEDIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 

APLICACIÓN DE MÉTODOS ESTADÍSTICOS MULTIVARIANTES PARA 

LA MODELACIÓN Y LA MONITORIZACIÓN DE UN REACTOR 

DISCONTINUO SECUENCIAL PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 
[...]
1.2 EL PROBLEMA DE LA EUTROFIZACIÓN 
 

La eutrofización es uno de los principales problemas que produce la presencia de 

una excesiva cantidad de nutrientes en el agua. El término eutrofización describe 

toda una serie de sucesos que comienzan con el enriquecimiento en nutrientes del 

agua, especialmente de los compuestos de nitrógeno y fósforo, provocando un 

crecimiento acelerado de algas y especies vegetales superiores, que recubren la 

superficie del agua impidiendo el paso de luz solar hacia las capas inferiores. Bajo la 

capa superficial, la presencia de vegetación disminuye a causa del incremento de 



 
INTRODUCCIÓN  

 4 

turbidez y en el fondo, la biomasa generada es degradada por la actividad de las 

bacterias. En este proceso de degradación de la materia orgánica, las bacterias 

consumen el oxígeno disuelto existente, y las aguas dejan de ser aptas para la 

mayor parte de los seres vivos. 

 

La eutrofización es un proceso lento y continuo que se produce de forma natural. Sin 

embargo, el enriquecimiento en nutrientes provocado por las actividades humanas 

acelera notablemente el proceso, y es entonces cuando se convierte en un grave 

problema de contaminación. 

 

El problema de la eutrofización inicialmente se observó en masas de agua 

estancada, como son lagos, pantanos y estuarios, y en menor medida en ríos. 

Posteriormente, debido a los desequilibrios generados por la acción del hombre han 

aparecido problemas de eutrofia en otros medios acuáticos como ríos y mares, por 

lo que el concepto de eutrofización se ha hecho extensible a cualquier medio 

acuático. 

 

Por otra parte, para el crecimiento y desarrollo de los organismos es necesaria la 

presencia de nutrientes. El término nutriente engloba un conjunto de especies 

químicas cuya característica común es la de ser imprescindibles para el desarrollo 

de la vida. Estos elementos, según las cantidades en que son necesarios, se 

clasifican en dos grupos: 

 

• Micronutrientes: especies químicas que se necesitan en cantidades muy 

pequeñas, a nivel de traza, para el crecimiento celular (Cu, Fe, Zn, Co, B, 

Mo,…). 

 

• Macronutrientes: especies químicas que son necesarias en mayor cantidad 

para el crecimiento celular (C, N, P, Si, S, Na, Ca, K, Mg,…). 

 

En el caso de que alguno de estos nutrientes no estuviera presente, el crecimiento 

celular se inhibiría. Normalmente en un medio acuático, el nitrógeno y el fósforo son 

los nutrientes limitantes.  



 
INTRODUCCIÓN  

 5

 

El fósforo suele ser el nutriente limitante en la mayor parte de los ecosistemas 

acuáticos, restringiendo así el crecimiento de algas y plantas, lo que puede provocar 

un retardo de la eutrofización. En cambio, la escasez de nitrógeno no siempre limita 

el crecimiento de algas. En algunas ocasiones se produce una eutrofia en un medio 

acuático continental con escasez de nitrógeno pero no de fósforo. En estos casos 

prolifera un tipo de algas capaces de fijar el nitrógeno atmosférico, algas cianofíceas, 

que además se reproducen rápidamente y pueden producir toxinas. 

 

Como consecuencia de la eutrofización de un medio acuático, se reduce la 

biodiversidad ya que sólo sobreviven aquellas especies animales y vegetales que 

son capaces de adaptarse a las extremas condiciones ambientales que provoca la 

eutrofización, el agua no puede ser utilizada directamente para abastecimiento y 

pueden llegar a desaparecer los usos recreativos y turísticos. 

 

1.3 LEGISLACIÓN 
 

La normativa aplicable para el control del vertido de las aguas residuales en España 

viene recogida en el Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real 

Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre. En este Real Decreto se incorpora la 

Directiva 91/271/CEE, de 21 de mayo, cuyo contenido no estaba incluido en el Título 

V de la Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas, o en el Título III de la Ley 22/1988, 

de 28 de julio, de Costas. 

 

En el Real Decreto-ley 11/1995, se impone la aplicación de tratamientos a las aguas 

residuales urbanas antes de su vertido a las aguas continentales o marítimas. 

Además, se definen los criterios para la clasificación de los puntos de vertido en 

"zonas sensibles" y "zonas menos sensibles". Por tanto, los requisitos de vertido 

dependerán de la clasificación del punto de vertido.  

 

Los vertidos de aguas residuales industriales en los sistemas de alcantarillado, 

sistemas colectores o en las instalaciones de depuración de aguas residuales 

urbanas necesitarán de un tratamiento previo para que se pueda garantizar que 



 
INTRODUCCIÓN  

 6 

dichas estaciones depuradoras de aguas residuales (EDARs) no tendrán problemas 

en el cumplimiento de los límites de vertido, ni que su tratamiento pueda suponer 

atentar contra la salud del personal contratado en las EDARs y garantizarán que los 

lodos producidos por las EDARs puedan evacuarse con completa seguridad de 

forma aceptable desde la perspectiva medioambiental. 

 

Todo vertido procedente de una EDAR urbana que posea tratamiento secundario o 

equivalente debe cumplir los valores de concentración o porcentajes de reducción 

que se indican en la Tabla 1.1. 

 

Parámetro Aplicable Concentración Porcentaje mínimo de 
reducción(1) 

Demanda biológica de 
oxígeno (DBO5 a 20º C 
sin nitrificación)(2) 

Siempre 25 mg O2/l 70-90% 

Demanda química de 
oxígeno (DQO) Siempre 125 mg O2/l 75% 

35 mg/l (más de 10.000 h-e) 90% 
Sólidos totales en 
suspensión (SST) Siempre 

60 mg/l (de 2.000 a 10.000 h-e) 70% 

Fósforo total Zona 
sensible 

2 mg P/l (de 10.000 a 100.000 h-e)
1 mg P/l (más de 100.000 h-e) 80% 

Nitrógeno total(3) Zona 
sensible 

15 mg N/l (de 10.000 a 100.000 h-e)
10 mg N/l (más de 100.000 h-e) 70-80% 

(1) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada. 
(2) Este parámetro se puede sustituir por otro: carbono orgánico total (COT) o demanda total de oxígeno (DTO), 
si se puede establecer una correlación entre DBO5 y el parámetro sustituido. 
(3) Nitrógeno total equivalente a la suma de nitrógeno Kjeldahl total (N orgánico y amoniacal), nitrógeno en forma 
de nitrato y de nitrito. 
Tabla 1.1. Requisitos de vertido para una EDAR de aguas residuales urbanas. 
 

1.4 EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
 

La depuración de las aguas residuales pretende conseguir un vertido libre de todos 

aquellos compuestos contaminantes que puedan provocar efectos negativos sobre 

el medio receptor. Las características del agua a tratar así como el punto en el que 

se vaya a realizar el vertido determinarán el tipo y grado de tratamiento que se 

realizará, por tanto, se hace necesario un análisis particular para cada caso 

concreto.  



 
INTRODUCCIÓN  

 7

 

Los contaminantes presentes en las aguas residuales pueden ser tanto 

constituyentes químicos orgánicos e inorgánicos, como constituyentes biológicos. 

Para su eliminación se dispone en las EDARs de un conjunto de operaciones 

unitarias. Cada proceso que modifica la calidad de un agua residual es una 

operación unitaria. En función del agente responsable del cambio de calidad, estas 

operaciones se pueden clasificar de la siguiente manera: 

 

• Operaciones unitarias físicas. Son los procesos que consiguen un cambio 

en la calidad del agua mediante la aplicación de fuerzas físicas. Entre estas 

operaciones cabe destacar: enrejados, mezclado, floculación, sedimentación 

y filtración. 

 

• Operaciones unitarias químicas. Son aquellos procesos en los que la 

calidad del agua residual se modifica a través de reacciones químicas previa 

adición de algún reactivo químico. En el tratamiento de aguas residuales las 

operaciones unitarias químicas más importantes son: la adsorción, la 

precipitación y la desinfección. 

 

• Operaciones unitarias biológicas. Son las operaciones en las que 

reacciones bioquímicas en las que intervienen microorganismos producen el 

cambio en la calidad del agua. Entre estas operaciones unitarias biológicas 

destacan el proceso de fangos activados y la digestión de fangos. 

 

En una EDAR estas operaciones unitarias se combinan dando lugar a los 

pretratamientos, tratamientos primarios, tratamientos secundarios y tratamientos 

terciarios. 

 

• Pretratamientos. Incluyen todas las operaciones unitarias cuyo objetivo es la 

eliminación de los sólidos de mayor tamaño que pueden atascar o dañar las 

instalaciones posteriores, así como las gravas, grasas y arenas. El 

pretratamiento consta de dos etapas: el desbaste y el desarenado-

desengrasado.  



 
INTRODUCCIÓN  

 8 

 

• Tratamientos primarios. Engloban las operaciones unitarias destinadas a la 

eliminación de una parte importante de los sólidos suspendidos así como de 

la materia orgánica y nutrientes asociados a ellos. El tratamiento primario está 

constituido principalmente por el tamizado y la sedimentación. 

 

• Tratamientos secundarios. Las operaciones unitarias que lo integran tienen 

por finalidad la eliminación de la materia orgánica biodegradable, de los 

sólidos suspendidos no eliminados en el tratamiento primario y, en ciertos 

casos, de los nutrientes. Habitualmente los tratamientos secundarios constan  

de procesos biológicos seguidos de un proceso de sedimentación. Los 

procesos biológicos tienen lugar en una serie de reactores en los que los 

microorganismos degradan la materia orgánica. Éstos son posteriormente 

separados del efluente por sedimentación en los decantadores. Para lograr la 

eliminación de nutrientes es necesario la imposición de ciertas condiciones 

ambientales en los reactores, influyendo de esta manera en la composición 

de los microorganismos que en ellos se desarrollen. 

 

• Tratamientos terciarios. Engloban las operaciones unitarias encaminadas a 

la obtención de un efluente de alta calidad generalmente con la finalidad de 

que pueda ser reutilizado. El tratamiento terciario suele consistir en la 

desinfección y mejora general de la calidad del agua procedente de los 

tratamientos biológicos. 

 

1.4.1 Tratamientos biológicos de aguas residuales 
 

El principal objetivo de los tratamientos biológicos es la eliminación de la materia 

orgánica presente en el agua residual. Esta materia orgánica es eliminada mediante 

la acción de diferentes grupos de microorganismos (biomasa) a través de reacciones 

bioquímicas. Los microorganismos utilizan la materia orgánica como fuente de 

alimento (sustrato), tanto para producir materia celular como para obtener la energía 

necesaria para su metabolismo. Como resultado de este proceso de eliminación de 



 
INTRODUCCIÓN  

 9

materia orgánica se obtienen nuevos microorganismos y una serie de compuestos 

de menor contenido energético que el sustrato inicial. 

 

Con el paso del tiempo, se ha ido ampliando el campo de aplicación de los 

tratamientos biológicos. En la actualidad, además de la eliminación de la materia 

orgánica se persiguen en ocasiones otros objetivos como son la eliminación de 

nutrientes, como el nitrógeno y el fósforo, la eliminación de metales pesados y de 

compuestos organoclorados. 

 

1.4.1.1 Clasificación de los tratamientos biológicos 
 

En función del medio de soporte sobre el que crecen los microorganismos, los 

tratamientos biológicos de aguas residuales se pueden dividir en dos grandes 

grupos: 

 

• Procesos biológicos de cultivo en suspensión. Los microorganismos se 

encuentran suspendidos en un medio líquido. Dentro de estos procesos pueden 

distinguirse cuatro grandes grupos: fangos activados, lagunas aireadas, 

lagunaje y tratamiento de fangos. 

 

o Fangos activados. Son procesos aerobios provistos de un sistema de 

decantación que permite separar el agua tratada de los microorganismos. El 

aporte de oxígeno se realiza por medios mecánicos, a través de agitadores 

de superficie o difusores. El esquema básico de este proceso se muestra en 

la Figura 1.1. 

 

 
Reactor Biológico

Decantador
Secundario

Influente Efluente

Recirculación de fango

Purga

Reactor Biológico
Decantador
Secundario

Influente Efluente

Recirculación de fango

Purga  
 Figura 1.1. Esquema del proceso de fangos activados. 



 
INTRODUCCIÓN  

 10 

 
 

El agua residual se introduce en el reactor, donde se mantiene un cultivo 

aerobio en suspensión. El contenido del reactor se conoce como “licor 

mezcla”. En el reactor aerobio se producen las transformaciones bioquímicas 

de eliminación de materia orgánica. El licor mezcla se conduce hasta el 

decantador secundario, donde la biomasa es separada del agua tratada. Una 

parte de la biomasa sedimentada se elimina del proceso por medio de la 

corriente de purga, y la otra parte se recircula al reactor biológico. De esta 

manera, se consigue mantener una cantidad constante de biomasa en el 

sistema, y además que el tiempo de permanencia de los microorganismos en 

el sistema sea mayor que el tiempo de retención del agua residual. 

 

El tiempo medio de residencia de los microorganismos en el reactor, también 

conocido como tiempo de retención celular (TRC) o edad del fango, es el 

parámetro de mayor importancia en el proceso de fangos activados, y se 

utiliza habitualmente para su diseño. El TRC determina tanto el rendimiento 

en la eliminación de materia orgánica como la cantidad de oxígeno requerida 

en el proceso. Este parámetro se puede controlar con la cantidad de fangos 

que se eliminan del sistema a través de la corriente de purga. 

 

o Lagunas aireadas. Son predominantemente aerobias aunque pueden 

combinarse con procesos anaerobios. La aireación también es de tipo 

mecánico consiguiendo mantener la materia orgánica y la biomasa en 

suspensión. Normalmente no se realiza la recirculación de fangos, por lo que 

el tiempo de retención necesario se consigue con el volumen del reactor. 

Después de la laguna existe una etapa de decantación que permite separar 

el agua tratada de los fangos biológicos. 

 

o Lagunaje. Las aguas residuales se vierten en estanques de tierra, extensos y 

poco profundos, donde son tratadas por medios naturales. Pueden ser 

estrictamente aerobios, estrictamente anaerobios o aerobios-anaerobios. 

Carecen de un sistema de recirculación de fangos que permita aumentar el 



 
INTRODUCCIÓN  

 11

tiempo de retención celular. El oxígeno necesario se obtiene por reaireación 

natural a través de la superficie y de la reacción de fotosíntesis de las algas. 

El oxígeno producido por las algas es empleado por las bacterias aerobias 

para la degradación de la materia orgánica. Los productos resultantes de 

esta degradación son utilizados de nuevo por las algas. De esta manera, se 

establece una relación simbiótica entra algas y bacterias. 

 

o Tratamiento de fangos. Estos procesos se utilizan para estabilizar los fangos 

generados en otros tratamientos biológicos, principalmente en los fangos 

activados, así como los fangos procedentes del tratamiento primario. No 

poseen recirculación y la digestión del fango puede ser aerobia o anaerobia. 

El tratamiento de fangos consigue reducir la masa y volumen que deben 

verterse, posibilitando, en ocasiones, su utilización agrícola. 

 

• Procesos biológicos de soporte sólido. En este tipo de procesos, los 

microorganismos se encuentran fijos sobre un soporte inerte formando una 

película de pequeño espesor. El medio soporte puede encontrarse fijo en una 

columna, fluyendo el agua residual a través de la misma, o puede girar 

alrededor de un eje, moviéndose dentro del fluido. Esto da lugar a los dos tipos 

fundamentales de tratamientos mediante cultivo fijo: filtros percoladores y 

contactores biológicos rotatorios. 

 

o Filtros percoladores. Estos sistemas constan de un medio poroso, en el que 

se encuentra la biomasa, a través del cual se hace pasar el agua residual a 

depurar. El medio poroso permite el paso del aire en contracorriente con el 

agua para suministrar el oxígeno necesario para que tenga lugar el proceso 